
00 ..... 
o 
<"l 

& a: 
:s:: ..... 
r­
C) 

Vl ..-. 
u·· 
U'o 
a: 

: 
I . 
,::;, 
:~: 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judlth de Oliveira Garcez" 
S.Creuu18 Municipal de Governo e AdmlnlstriiÇAo 

DECRETO N° 7.489, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2.018 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.393, de 20 de 
Novembro de 2.017. 

DECRETA 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 57.111,71 
(cinquenta e sete mil cento e onze reais e setenta e um centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 
02 05 08 

26.782.0009.2081.0000 
339 3.1 .90.05.00 

342 3.1.90.16.00 

02 06 
02 06 02 

12.361 .0011 .2058.0000 

416 3.1.90.13.00 

12.122.0077.2056.0000 

382 3.1.90.05.00 
12.122.0077.2494.0000 

396 3.1. 90.16.00 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

TERMINAL RODOVIÁRIO 

TERMINAL RODOVIÁRIO 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subtotsl ................................ ....... ......... ................. ................................ .. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

COZINHA PILOTO 

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

02 06 05 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

12.361 .0041 .2489.0000 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

447 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

12.365.0017.2492.0000 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

493 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

02 06 07 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

12.365.0017.2501.0000 

582 3.1.90.05.00 
12.365.0017.2503.0000 

592 3.1.91 .13.00 

12.361 .0085.2499.0000 

565 3.1 .90.05.00 

02 10 
02 10 03 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES MAGISTÉRIO 60 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA- FUNDES MAGISTER 

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

Subtotsl .................................................................................................. . 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATENÇÃO BÁSICA 

Av. Rui ea-., 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Cemro i'•- SP 

1.433,74 

.22.1.M 
1.695,55 

232,43 

2.677,72 

595,89 

348,04 

1.599,34 

11 .205,81 

18.944,07 

9.7ª1,09 
45.384,39 

' • 



DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pro,. Judlth de Oliveira Garcez" 
Secretar!• Munlcll)lll de Govemo • AdmlnlstreçAo 

Decreto n° 7.489, de 27 de Fevereiro de 2.018 .................. ....... ... ................... ........ .. .................. ......... ......... . 

10.301 .0079.2051 .0000 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 

855 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 194,10 

0210 04 MÉDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

10.302.0080.2183.0000 

923 3.1 .90.16.00 

0212 
02 12 01 

18.541 .0077.2001 .0000 

1029 3.1.90.16.00 
02 12 03 

18.541.0047.2518.0000 

1060 3.1.90.05.00 

02 13 

02 13 02 
04.122.0070.2123.0000 

1144 3.1.90.13.00 

0214 

02 14 01 

13.122.0003.2049.0000 

1174 3.3.90.36.00 
02 14 02 

13.392.0019.2665.0000 

1214 3.1.90.05.00 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL- REABILITAÇÃO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
MEIO AMBIENTE- GESTÃO 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PÚBLICA 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
Subtotal ................................................................................................. .. 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELAÇÓEES INSTITUCIONAIS 

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Subtotal ........................................................................... ......... .......... .... . 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GER!:NCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÓNIO E SERVIÇOS 

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

GERi:NCIA DE ARTE E CULTURA 

ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

Subtotal ......................................................................... ............................ . 
Total ..................................................................................... ......... ............ . 

1.701 ,85 

4.281 ,55 

~ 
6.201,78 

426,59 

426,59 

2.086,39 

1.317,01 

3.403,40 

57.111,71 

Art. ~ - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente 
Decreto, serão os provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos 
do disposto no inciso 111, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 
de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVIÇOS 
02 05 08 TERMINAL RODOVIÁRIO 

26.782.0009.2081 .0000 
345 3.3.90.30.00 

02 06 
02 06 02 

12.122.0077.2056.0000 

388 3.3.90.30.00 

12.122.0077.2494.0000 

398 3.3.90.30.00 
12.361 .0011 .2058.0000 

419 3.3.90.30.00 

02 0605 

12.361 .0041 .2489.0000 

448 3.1.90.11 .00 
02 06 06 

TERMINAL RODOVIÁRIO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ..................................... ............................................................. . 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 

ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 
COZINHA PILOTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

1.695,55 
1.695,55 

2.677,72 

595,89 

232,43 

348,04 

Av. Rui ....... , 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900-Co-1- SP % 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE ASSIS· 
Paço Municipal "ProP .ludlth de Oliveira Garcez" 

Secrwtllrla MunlciPIII de Governo e Admlnlstr~H;Ao 

Decreto n° 7.489, de 27 de Fevereiro de 2.018 ...................................................................... ....................... . 

12.365.0017.2492.0000 

494 3.1.90.11 .00 

02 06 07 

12.361 .0085.2499.0000 

566 3.1.90.11.00 

12.365.0017.2501 .0000 

581 3.1.90.04.00 

12.365.0017.2504.0000 

593 3.1.90.04.00 

02 10 

02 10 03 

10.301 .0079.2051 .0000 

862 3.3.90.36.00 

02 10 04 

10.302.0080.2183.0000 

919 3.1.90.11 .00 

02 12 

02 12 01 

18.541 .0077.2001.0000 

1026 3.1.90.05.00 

02 12 03 

18.541 .0047.2518.0000 

1061 3.1.90.11 .00 

02 13 

02 13 02 

04.122.0070.2123.0000 

1146 3.1.91 .13.00 

02 14 

02 14 03 

13.392.0019.2669.0000 

1242 3.3.90.39.00 

EDUCACÃO INFANTIL - CRECHE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 40% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDES MAGISTERIO 60% 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDES 40% 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Subtotal ................................................................................................. .. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATENÇÃO BÁSICA 

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MÉDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL- REABILITAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Subtotal ................................... .............................................. ................. . 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTAO 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PÚBLICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Subtotal .......................... ............................................. ................... ........ . 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

RELAÇÓES INSTITUCIONAIS 

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subtotal.. ............................................................................................... .. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GER~NCIA DE EVENTOS 

CARNAVAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtotal.. ........................................................................................ .. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, e 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro- Assis- SP 

1.599,34 

9.781,09 

11.205,81 

18.944,07 

45.384,39 

194,1 o 

1. 701.85 

1.895,95 

4.281 ,55 

~ 
4.305,83 

~ 
426,59 

3.403.40 

3.403,40 


